Q.
I

concupisibilis nolens refugit. sed magis respuentis sive repellentis. quia irascibilis nolens repellit. non enim concupisicit tantum amouere illud impediens: sed etiam ultra punire. quere supra di. 26. huius. quia tamē eius actus est velle ulcisci. et obiectū nolitū non punitum est adhuc prefens. ideo semper irasci est cum tristitia. nō tantum concupisibilis. sed etiam cum tristitia irascibilis. et hoc non nisi tunc quando irascibilis habet actum imperfectum. quādō scilicet desiderat vindicare sed non vindicat. quādō aut̄ actu vindicat tunc actus eius est perfectus assimilatus fruitioni ex parte cōcupisibilis. et tunc irascibilis ē sive tristitia. imo est cum magna delectatione propria sicut Aristo. secundo rhetori. Ira virt̄ quasi mel. Sicut ergo concupisibilis indiget ordinari circa ea que sunt nata primo appeti ne es inordinate appetat. sed sc̄m moderamen recte rōnis ita etiam irascibilis indiget moderari per habitum ne immoderate velit propellere offendens et ulcisci de illo. sed moderate velit propellere propellenda et non propellere non propellenda. habitus aut̄ quo disponit ad propellendū propellenda non est nominatus. licet possit dici bellicositas uel aliquid tale. habitus aut̄ quo disponit ad non repellendum non repellenda. sed ad sustinendū dicit pacientia. et quia difficultas est non repelere offendens et repellere. ideo pacientia est nobilissima fortitudo. iuxta illō poete. Nobile vincendi genus est patientia. vincit enim qui patit. irascibilis igit̄ non habet pro obiecto arduu sive appetibile quod est obiectū concupisibilis. sed ipsum offendens. ita q̄ actus eius adeq̄tus est velle vindicare uel nolle offendere velle quidem quasi imperfectum dum trascitur ante repulsionem uel sustinētiā quod assimilatur ei qđ est desiderium ex parte concupisibilis. et velle perfectum quod assimilat fruitioni in con-

cupisibili quando moderate repellit. uel moderate sustinet. Si dicas q̄ ipius concupisibilis est velle unum oppositū igit̄ ipius est nolle alterū. Respondeo semp̄ quādō irascibilis habet actus suū sunt ibi duo nolita. unū concupisibilis et aliud irascibilis. ut in exemplo posito nolitum concupisibili est carere cibū. ex qua nolitione sequitur in concupisibili tristitia. quia quasi refugit nolitum et nō repellit. est etiā ibi aliud nolitum. illud qđ auferit cibū. et illud est nolitum ab irascibili. non actu refutatio sed repulso. et dum nō actualiter repellit est tristitia propria irascibilis. patet autē q̄ isti dolores. s. irascibilis et concupisibilis nō sunt idē dolor. quia si offendens illō offerat sub ratione impossibilis repellēdi. erit maior tristitia in cōcupisibili. et tamē nō erit proprie ira. nullus enī maxime timens irasci sc̄m philosophum secundo rhetori. et tamen timēs quanto magis timer tanto maiore dolore habet ipsius cōcupisibilis refugiētis qđ timeret licet aliquādo dolet irascibilis de nō posse vindicare. quando. s. non est potestas vindicandi. tamē de alio dolet concupisibilis. s. de carentia obiecti concipi. dolor etiā concupisibilis fit cū alia mutatione organi in pte sensitiva q̄ dolor irascibilis. quia ille cōcupisibilis est cum restrictione sicut delectatio opposita sit cum dilatatione. dolor autē irascibilis fit cū calefactione que est accensus sanguinis circa cor. et ex hoc sequitur q̄ irascibilis et cōcupisibilis in parte sensitiva habent diuersa organa. quia idem non possit moueri simul diuersis motibus talibus. in parte autē rationali possunt habere similem distinctionē obiectorum sicut in parte sensitiva. Nam voluntati est aliquid primo delectabile; puta bonum sibi cōueniens sc̄m se uel cōueniens appetui sensitivo cui cōiungit in eodem supposito. potest etiam habere voluntas obiectum offendens. et fuis

Di. XXXIII

rectam rationem & cōtra rectam rationem & respicere illud ut offendens actu nolendi repulso & imperioso non tam est tanta distinctio horum in voluntate quanta est in appetitu sensitivo. qz voluntas non est organica. nec oportet dicere magis qz alterum istorum sit vis & alteruz potentia qz ecōuerso. sed sicut ratio distinguitur in portionē superiore & inferiorem per comparationem ad obiecta diuersa. & tamen est simpliciter eadem potentia. de vi autem nescio quid oporteat loqui. est enim verbum superfluum. Idem enim simpliciter est ratio operandi circa ista obiecta distincta superioris scilicet & inferius. sicut dictum est di. i. 4. secundi. **E**odem etiam modo potest dici circa prima & secunda delectabiliā uel tristabiliā & eadem potentia uel vis omnino est ratio operandi. Nam potentia est illud quo potens est potens. & quo potens est fortis. in spiritu. libus enim idem est esse potenter & fortē. non erit ligatur hic distinctio: nisi ex parte obiectorum in que tendit. sicut si diceremus intellectum distinguin in principiis & conclusiones in quantum tendit in conclusiones per principia. sed propter talem distinctionem principiorum & conclusionum nullus distinguit intellectum. nec in potentias nec in vires.

Dis suppositis de ira scibili & concupiscibili redeo ad virtutes. & dico qz proprius habitus perfectus concupiscibilis est temperantia. & irascibilis fortitudo in cōmuni. & loquendo de habbitibus acquisitis & non infusis. ambe autem infuse perficiunt concupiscibile. quia deus quem habent pro obiecto est tantum volubilis. Et si utraqz istarum specierum intermediarū tam scilicet fortitudo & temperantia possint subdivisi-

di. tamen in connumeratione virtutum cardinalium remanent indiuisa. scōm hoc igitur in connumeratione omniꝝ virtutum sunt tres theologicæ & quatuꝝ cardinales. De theologicis habet ab apostolo. i. Cor. 13. 6 moralibus. S. p. 8. sit numerus septenarius simpliciter perficit viatorē. ita qz scōm gradus istarum in specie sua est ipse perfectus. fm enim qz iste sunt intensiores & remissiores scōm hoc est magis uel minus perfectus. & si sint intensissime quantū possunt esse in via. est homo simpliciter perfect quantum potest esse in via: non curando modo de ista perfectione que habet per viutes speculatiuas acquisitas que prius exlude sunt. Per istas quippe se ptem virtutes intelligendo de eis 7 de speciebus earū necessarijs de quibus postea dicetur si sint in se perfectissime est homo simpliciter perfectissimus. & circa deum in se. & circa omnia alia a deo ut intelligibiliā ratione practica. & ut appetibiliā uel sibi uel alteri. & hoc in ordine ad se in quem possunt virtutes acquisire ex se. uel in ordine ad finē ultimum in quæ possunt virtutes acquisite cum charitate. **T**Ulterius ad videndum de beatitudinibus donis & fructibus. Non tandem est qz tres virtutes acquisite scilicet fortitudo: temperantia: & iustitia sive genera intermedia. nam prima concupiscentia videntur esse duo scilicet honor & voluptas. uel delectatio stricte sumpta aliter ponitur qz primo bonum est convenientis. & hoc uel honestum uel delectabile siue etiam utile. Sed utile nō potest esse primo motiuum ad concupiscentiā quia nō concupiscitur nisi in ordine ad aliud. Idē concludit illud primo. Joh. 7. Omne quod est in mundo zē. Nam concupiscentia oculorum que scilicet respicit diuitias non potest esse prima loquendo de diuitiis in quantum sunt bonum utile. & non delectabile. qz si loqua

mur d̄ diuitiis inquantus sunt pulchre
hoc est inquantum sunt bonum delecta
bile. sic possunt primo concupisci sicut
aliud pulchrum visibile ita q̄ prima cō
cupisibilia ut dicuz est a natura ratio
nali sunt honor & delectatio stricte sum
pta. Igitur prime species temperantie
que moderantur circa concupisibilia
erūt due. quia que moderatur circa ho
nores dicitur humilitas. que circa volu
ptates retinet nomine generis. & quot pos
sunt esse voluptates distincte circa quas
voluntas moderatur. tot possunt esse
species illius temperantie que moderat
iphas voluptates. puta altera circa gu
stabilitia. altera circa tangibilia. nec solū
de voluptatibus sensitivis quibus dele
ctatur voluntas coniuncta. sed etiaz de
voluptatibus propriis ipsi voluntati ut
voluntas est. Unde voluntas angeli po
test appetere bonum delectabile. licet nō
habeat appetitum sensitivum coniunc
tum. Et q̄ ille temperantie distinguan
tur. probatur. quia circa aliqua potest
esse summa delectatio circa alia nulla.
potest enim esse aliquis temperatus sim
pliciter circa venerea: ut ut tantum sua
uel simpliciter nolens uti. & intempera
tus circa gustabilitia volens comedet nō
comedenda. potest etiam aliquis esse tē
peratus circa sensitibilia. & intemperatus
circa speculabilia. puta si voluntas sua
delectetur in hoc q̄ intellectus summe
specuatur intelligibilia. quorum specu
lacio non est multum utilis scđm se. hec
delectatio est immoderata & moderanda.
Que autem sunt species fortitudi
nis nō oportet ad propositum ita expli
care. quia non tāgitur inter alia nisi for
titudo in se uel pacientia. que ut dictuz
est. est nobilissima fortitudo que non re
pellit repellenda. ita q̄ pati est quoddaz
permittere. & sic diceretur de permissio
ne q̄ sit actus positivus velle scilicet uel
volle. uel forte nihil velle. uel non impe

dire. ita diceretur qualis actus sit pati
in voluntate respectu terribilis. Justi
tia subdividenda est propter ea que se
quuntur. **T**ibi sciendum est q̄ in or
dine ad alterum potest aliquis primo
recte se habere cōmunicando se illi quā
tum potest se cōmunicare. uel cōmuni
cando illi aliquid aliud. virtus inclinā
ad primum est amicitia qua quis dat se
ipsum proximo quantum potest se da
re. & inquantum potest proximus habe
re eum. **E**t hec est perfectissima virtus
moralis. quia tota iustitia est perfectior
his que sunt ad seipsum. & hec est perfe
ctissima iustitia. **S**i autem cōmunicet
sibi alterum. aut igitur bona extrinseca
aut intrinseca pertinentia ad victus hu
manum. **D**e bonis extrinsecis que in
digent homines cōmutare dicitur iusti
tia cōmutativa. & hec frequenter dicitur
iustitia pro tanto. quia ei commutatur
aliquid equivalens. **S**i autem cōmuni
cet sibi aliud necessarium adiuncrum.
aut igitur regimen. & hoc couenit presi
denti. & hec species iusticie est innomina
ta. posset tamen dici presidentia uel do
minatio iusta. aut communicat ei subje
ctionem iustum. & hec denominatur &
subjici. **H**is intellectis dico q̄ beatit
udines quas ponit Saluator. Matthē
quinto. **S**unt idem habitus cum ha
bitibus vī tutum. **T**amen aliquan
do nominantur species specialiores vī
tutum quam sumuntur in numero illo
septenario virtutum prius assignato.
Tduas quidem species temperantie
enumerat Saluato: & inter beatitudines
scilicet humilitatez que moderatur cir
ca primum delectabile scilicet honorez
& hanc exprimit ibi. Beati pauperes sp̄i
ritu. vbi scđm Augusti. recti intelligun
tur pauperes scilicet recti aut timentes
deū non habentes inflante spiritū. Aliis
specie moderantē voluptates i cōmuni
exprimit illud. Beati mundo corde &c.

Di. XXXIII

Mundicia enī cordis est imunitas vō luntatis ab omni inordinata affectione uel delectatione. tam ratōne sui q̄ ratio ne appetituū sensuorū quibus cōun gitur. fortitudinē exprimit in sua specie perfectissima. ibi. Beati qui persecutio nem paciunt propter iustitiam. **I**ustitie exprimit tres species. vnam quidez que est in cōmunicando seipsum per amicīciam. et hanc exprimit cum dicit. Beati mites. quis enim amicīcia plus sit q̄ be niuolentia scdm philosophū. 8. ethico rum. non latens in contra passis. et beni uolentia plus sit q̄ mititas. quia mites sunt qui non offendunt nec resiliunt in malo. tamē propter hoc minimū quod est quasi infimum in amicīcia exprimit illā qua quis cōmunicat se proximo. Aliam speciem que diuidit in donationē iustam et obedientiā exprimit per illud Beati pacifici. pax quippe seruat in hoc q̄ prefidens recte regit. et subditus recte obedit. Tertiā speciem iustitie que ē quā tum ad exteriora cōmunicanda: exprimit ibi. Beati misericordes nullo enim alio modo potest aliquis esse pfecte dīpositus circa exteriora cōmunicanda proximo q̄ per misericordiā. misericordiā enim cōmunicat nō ut rehabeat nec ut prius rebeneficiatus ab eo cui cōmunicat liberalis quidez; et si cōmunicet amo. potest tamen esse aliqua liberalitas inferior q̄ misericordia. et ita liberalitas est imperfectior species iustitie q̄ misericordia. Hanc autē iustitiaz que est circa temporalia cōmunicāda expressit Saluator. Luce. 8°. Lum facis conuiuiū. Sic igitur habemus tres virtutes morales expressas in se uel in suis speciebus. Du as autē theologicas exprimit charitatē ibi. Beati qui elūsiūt et stūsiūt iustitiam. Esurire quidem non est sine misericordia. sed habitus quo elicēt est charitas. propriissime enim charitas vie est habitus quo esurimus iustitiae et diligimus deum in se quod est uera iustitia. spem

exprimit per illud. Beati qui lugēt. Luctus enim est habitus desiderandi illud. Sic itaq̄ in octo beatitudinib⁹ due ex primuntur virtutes appetitive theologicē. et tres morales. fortitudo in se. et tē perantia in duabus speciebus. et iustitia in tribus speciebus. Due autē virtutes intellectuales. vna acquisita ut prudētia. et alia infusa ut fides. que non exprimitur in se nec in suis speciebus. satis dantur intelligi p appetitivas. quia nō est voluntas optime disposita sine vir tute correspondente in intellectu. **D**e donis dico q̄ ibi enumerantur quatuor virtutes cardinales. Prudētia p do num consilij. prudētia enim est habitus consiliariū. quia est habitus recte syl logiandi practice. et tale syllogisare est cōsiliari. vnde habitus quo quis est cōsiliariū est prudētia. fortitudo exprimitur suo nomine inter dona. Timor autē est species tēperatīe. idem enim est omnino timor q̄ humilitas. licet alio nomine nomine sicut patere potest per Aug. super illud Math. 5°. Beati pauperes spiritu. frequenter enim numerātur non nominibus proprijs. et ideo scriptura frequenter cōmendat timorē. vñ illud. Initium sapientie timor domini. nihil aliud est nisi humilitas que est pncipium virtutū. cū inter dona ponitur pietas. hec est que apud Salvatores vocatur misericordia. et ita est species iustitie. Exprimitur q̄ inter dona quatuor virtutes cardinales. due quidē ut prudētia per consilium. fortitudo proprie mine suo. Due autem alle non sub ratione illarum specierum intermedia rum que enumerantur in illo alio sepe nario. sed in quibusdaz speciebus earū puta tēperantia in timore. et iustitia in pietate. Due infuse exprimitur ibi. Charitas quidem per spiritum sapientie. Uniusaliter enim quando in scriptura cōmendat sapientia. ut beatus vir qui in sapientia morabitur et hūs. ibi

Q I
sapientia est charitas. est enim habitus
q̄ sapit habēti illud obm̄ qđ est in se sa-
piendū. quo. s. placet mībi bonū eius i
se. et illud volo mībi. p̄ alia duo dona
intellectū et scientiā exprimit fides infu-
sa ita q̄ illa duo nō circuloquunt duos
habitus. sed vnuz tñ fm̄ perfectū et im-
perfectū. et vnuz pōt̄ dari sine alio. sed nō
ecōuerio. pōt̄. n. intellectus dicit̄ fidei) im-
perfecta que est notitia articuloꝝ. p̄moꝝ
et scientia fides perfecta q̄ est explicita no-
titia de articulis. sicut in scibilibus nāli
bus intellectus dicit̄ esse principiꝝ. et scia
coclusionis. Spes aut̄ explicita nō enu-
merat hic. sed daf̄ intelligi p̄ charitatēz
que ē sapientia. Sapientia enim est qua
sapit mībi deus in se. et q̄ sapit mībi ut
bonū. nā qui sapit et saporē in se appro-
bat et sibi appetit. De fructibus dico q̄
quidam illorū sunt virtutes fm̄ illā re-
gulā fm̄ quā enumerate sunt i illo septe-
nario. Quedā aut̄ sunt species virtutū
sibi enumerataꝝ. quedā nec sic nec sic
sed delectatione cōsequentes actus. vbi
gratia. charitas exprimunt̄ ibi p̄prio no-
mine et similiter fides. spes aut̄ in h̄ qđ
dicit̄ longanimitas. vnde legiſ de patri-
archis. longanimes in spe. quasi in lon-
gā animose expectātes. **Virtutes mo-**
rales exprimunt̄ ibi. Fortitudo quidē in
pacientia. Justina in sua specie que est
misericordia. in hoc q̄ dicit̄ bonitas sic
cōiter dicit̄ bonus qui cōicat se primo
et in alia specie que ē amicitia. exprimē
sibi benignitas que ē quasi benivolentia
et bona ignitas. In tercia specie q̄ perti-
ner ad régimē ul ad subiectiōnē. ibi mā
suetudo. uel spālter exprimit̄ ibi obedien-
tia. Māsuetus. n. ē qui exequit̄ inūcta
sine marmure. Temptatio exprimit̄ in
duab' spēb' suis. in cōtinētia et castitate.
Si placeat dicere cōtinētia circa alia de
lectabilia q̄ castitate. uel pōt̄ pon̄ vna
spē temptante ut cōtinētia dicat vna spē
et castitas circa qnōz delectabilia. quō
pōt̄. et h̄. pon̄ castitatē eē quendaz

gradū in qualibet virtute. Prudētia ex-
primē p̄ modestiā. Modestus. n. ē qui
modū debiti tenet in agēdo et prudētia
est inuenire modū in actōne et p̄figere et
terminare. Sic igit̄ habemus tres vnu-
tes in se. fortitudinē in pacientia. iustitiaz
in tribus spēbus. temptatiā in vna specie
uel duabus. prudentiā in vna spē. et ita
oēs virtutes rā intellectuales q̄ morales
Alia quedā enumerat̄ ibi q̄ sūt delecta-
tiones cōicantes uel et sequētes actuz. ut
gaudiū qđ p̄prie est delectatio in volun-
tate. et pax q̄ est securitas h̄ndi obm̄ sine
repugnantia. Sic igit̄ p̄z q̄ in sustinēdo
septē vnuites sufficienter p̄ficere hominē
in via in se uel in suis spēbus. nō erūt ne
cessarq̄ alij habitus qui nec sūt illi nec
spēs earū. nec enumeraſt̄ alij in donis
nec in beatitudinibus nec in fructibus.
Et licet numerus sit alius explicitus b̄t̄
tudinū et donoz̄. hoc est quia alij spēs
illarū septē virtutū alie exprimunt̄ hic
q̄ ibi. et nō quia alij habitus qui nō sūt
illarū virtutū spēs. Si etiā tñ pondera-
re scriptura que ponit alicui octonari
um alicubi septenariū ut oportē eos di-
stinguere ut diuersos habitus. quare igit̄
nō ponunt̄ distincti habitus illi de qbus
facit mentionē apls. i. cor. 12. ubi ponit
nouenari ab illis quos enumeraſt̄ mini-
strantes fidē qnōz virtutē et. frequentē
igit̄ scriptura eadē realiter exprimens.
exprimit̄ sub alijs verbis. nūc omittens
quedā. nūc alibi explicans sic omissa.

Ad argumēta in opposi-
tū p̄z. q̄
et si numerus nō sit idē hoc nō ē hitius
ab habitib'. sed spērū intermediariū uel
spālterū p̄tentariū sub istis sunt alij
numerii. uel si omittunt̄ aliquarū illarū
alicubi. et alicubi non. numerata tñ h̄ et
ibi sūt eadē ut declaratū est. **Ad illud**
philosophi de virtute eroya qđ adduc-
cit p̄ opinione prima: dico q̄ in oī boni
tate assignat̄ quoz gradū qui sūt eiusdē
habitūs in spē. s. p̄seuerantia. cōtinētia

tēperantiam et eroycam. Perfectissima igitur virtus in eadem specie manens est eroycam. et sic methaphorice loquunt alii qui et perficit modo in humano. quia si non est cōmūniter hominis ad illum gradum licet eiusdem speciei attingere. Et quod adducit per oppositū de bestialitate posse similiiter dici et excessus in eadē specie vitij. Sed melius potest dici alterius speciei. quia circa aliud obiectū sed ex hoc non sequitū propostū. quia circa multa contingit errare et vitiōse agere sed circa tñ vnu. s. pfectū circumstantiō natum contingit recte agere: rectius et rectissime. licet igit bestialitas sit aliis habitus a cōi vitio humano qui est circa aliud obiectū. non sequitū eroycam esse alterius speciei a virtute humana. qd circa idem obiectū ordinat. sed excellētū nec est manifestum hanc excellentiam non posse esse per alium gradū eiusdem speciei.

Post premissa diligenter considerandū est. Circa istā. 35. di. in qua magister agit de donis compando vnu ad aliquid. Querit utrū sapientia: scientia: intellectus et consilium sunt habitus intellegitiales. Solutio huius patet ex dictis. Sapientia quidē est habitus appetitus. s. charitas. licet includat fidē tanq; puerum sicut actus voluntatis actus intellectus. Scientia et intellectus circuloquuntur habitu fidei pfectū et imperfectū. sicut docim est prius. Consilium acceptū pro habitu est habitus prudentie. Sed obiectū et scientia et intellectus non sunt vnius habitus. quia in cognitione acquisita aliis est habitus principij qui dicit intellectus. et aliis conclusionis qui dicit scientia. igit a similis in cognitione infusa aliis est habitus cognoscendi articulos. et aliis cognoscendi cōsequētia uel explicita ex articulo. cōsequētia non ualeat. quia in acquisitione assentitur uero cōplexo ppter eu-

dentiam ex suis terminis. aliam autem evidentiā habet proprie principium ex terminis suis. et aliā conclusio ex suis et alterius rationis licet ista cūdēria sit causata ab illa. et ideo potest esse aliis habitus respectu huī et illius qui respicit formalem rationem veritatis hic et ibi. sed in creditis non assentit propter euidentiam crediti. sed propter veritatē ruelantis cui assentitur. et illa est eadē respectu primoū articulorum et respectu aliorum explicatorū ex illis. et ideo non est aliis habitus vnius et alterius. quia est idem obiectū sub eadē rōne formalis.

SQ Olet etiam qd circa istam. 36. di. in qua magister agit de virtutib; cōnexione. Querit utrū virtutes morales sint cōnexe. qd no. Aliquis potest esse naturaliter inclinatus ad actus vnius virtutis et non alterius. sicut vnu est cōplexionatus ad faciliter irascendū. et tñ non ita inclinat ex natura ad actus concupiscentie. igit talis potest faciliter exercitare se circa illos actus ad quos inclinatur. qd circa illos ad quos non inclinatur. et ita habebit virtutem circa hos et non circa illos. Preterea qualitercūq; aliquis sit inclinatus potest habere materiā exercendi se circa actus vnius virtutis et non alterius. putare religiosus potest habere opportunatatem circa passiones refrenandas. non aut circa terribilia bellica aggredienda uel sustinenda. igit generabit in se temperantiam sine fortitudine. Preterea ratione existente erronea voluntas potest elicere actum contra iudicium eius. et tamen recte eligere. igit ex talibus frequentibus electionib; potest generari habitus moralis. et tamen in intellectu non generatur prudentia. quia intellectus non recte dicat. et ita potest esse virtus moralis sine prudentia. Preterea intellectu ecōuerso recte dīcante voluntas potest non eligere dicta

Q tum sed oppositum eius. et ita ex sic frequenter dictare generabitur prudentia in intellectu. non tamen virtus moralis in voluntate sed potius virtutem. Preterea actus contēndi omnia. ppter deū est arduus et cōsonus rationi. igitur ad illum potest esse virtus inclinans. igitur talis sic contemniēt videb habere virtutem sic inclinantez. et tamē nō potest habere liberalitatez ut videb. quia non habet materialia huius virtutis. quia nihil habet qd possit dare. Similiter etiam multi habent alias virtutes qui nō sūt pauperes. Preterea continēta cōluga lis videt esse virtus. et tamen est sine virginitate que videtur esse virtus. Preterea magnanimitas ē virtus que videb repugnat humilitati. quia magnanimus dignificat se magnis honoribus. humili autem dignificat se paruis honorib⁹ quia reputat se parum valere in oculis suis. Contra. 6. ethicorum. et Aug. 6. de trini. ca. 4°.

Hic sunt quatuor

articuli. Primus de cōexione virtutis moralium intra se scdm genera et species illorum generum. Secundus de cōexione cuiuslibet virtutis moralis cuz prudentia. Tertius de cōexione virtutum moralium cum theologicis.

Quarto de cōexione theologicarum inter se. Quantum ad primum dicitur sic. philosophus. 6°. ethicorum dicit sic. In omni genere bonitatum uel maliciarum est distinguere quatuor gradus quouz primus apud philosophus dicit perscuerantia. secundus continēta. tertius temperantia. In quarto autē dicit virtus eroica. et in duobus primis gradibus nō est virtus. sed tñ quedā dispositio imperfecta quā nata est sequi virtus perfecta. In tertio gradu est virtus cōīdicta. In quarto est virtus in gradu sup excellenti. Concedit ergo qd in duobus primis gradibus nō est cōexion. qd pot

aliquis exercitari in actibus vnius virtutis et non alterius. et ita acquirere tam perscuerantiam qd continentia vnius et non alterius. In tertio gradu distinguit quia aut est virtus imperfecta aut medio cris aut pfecta. et in duobus primis gradibus non oportet esse connexionē propter idem qd prius. quia. s. aliquis pot exercitari in actibus alicuius virtutis et non alterius. In tertio autē gradu hui⁹ tertij gradus et multo magis in quarto gradu est cōexion. quod probatur multipliciter. primo quia non est virtus ver perfecta que in contrarium fini suo obliquari potest scdm qd dicit Aug. in sermone de operibus misericordie. charitas que deserī potest nunquā uera fuit. sed si vna virtus moralis esset sola sine alijs posset obliquari circa alios fines. igitur non est vera virtus. probatio innotis. quia vna virtus non firmat voluntatem circa illa appetibilita que non persepsicit. igitur si voluntas nō habeat nisi illam virtutem potest obliquari circa alia appetibilita presentata sibi. sed ex obliquatione circa alia potest obliquari circa obiectum illius virtutis. ergo tc. Hoc patet in exemplo. quia habens temperantiam et non fortitudinem non firmatur circa terribilia sustinenda. igitur si presentetur sibi terribilia puta uel qd fornicetur uel sustineat mortem potest obliquari circa terribilia. et per consequens circa ea que sunt temperantie. Nam talis potius eligit non sustinere mortem qd non fornicari. quia non est firmatus circa illam passionem terribilem. Hoc arguitur secundo. quia virtutis est delectabiliter operari. secundo ethicorum. sed vna virtus sine alia non est principium delectabiliter operandi. sicut patet in exemplo predicto. Nam temptatus de intemperantia si non sit iustus non delectabiliter fugiet que pertinent ad intemperantia. et per sequēs non est perfecte temperatus. eodem modo pot

Di. XXXVI

poni exemplū. Si quis enī sit avarus eligeret seruare pecunias plusq; tpantia. **P**reterea tertio virtus perfecta p̄ducir ad finē virtutis. quia perfectio in moralib; est pducere ad finē. sed vna virtus sine alia nō perducit ad finē. nec virum politiciū facit. q; r̄. **C**onfirmat illa positione per Greg. 20. moralium. ca. i. Si qd; vna virtute pollere credit. tūc veraciter poller cū virtib; ex alia parte nō subiaceat. & li. 19. ca. 3. Una virtus uel nō ē virtus uel oīo nō est. **P**reterea cōmentator sup 6. ethi. in principio. Nō existēt tē perāria qualiter erit iustitia. **P**reterea idem sup illud. 6. ethi. Lēpantia h̄ ap̄pellamus noīe uel saluante prudētiū. cōmentator sorores ad inuicem virtutes sunt. Hoc idē probat per glo. sup illud Apoca. 20. Liuitas in quadro posita ē. quere ibi. **L**ōtra hoc arguit p̄mo sic. si cut p te p̄tingit duos gradus esse inconneXos. s. pseuerantiā & p̄tinentiā. & cōsiderat duos p̄mos gradus tertij gradū. s. quādo virtus est imperfecta uel medio crīs. eodē modo arguit de virtutib; fīm tertii gradū virtutis. qui contingit aliā que h̄ntem virtutē fīm duos gradus ex exercitari circa actū vni virtutis & non alterius. Nō enim minus est dispositus aliq; h̄ns habitū ad opandū circa ista obiecta q; aliis nullū h̄ns habitū. igit̄ si aliq; a p̄ncipio potuit se exercitār fīm actū vni virtutis & nō alterius. multo magis cū habuerit habitū vni virtutis fīm duos gradus tertij gradū poterit ex exercitari circa obīm illius virtutis & non alterius. & ita poterit sibi acquirere vna virtute pfectā & nō aliā. **C**onfirmatur q; p̄t nō cōcurrere sibi opportunitas agendi circa materiā alterius virtutis. nec inclinat ad hoc sicut ad illud cuius habet habitū. Si dicaf q; licet materia alterius virtutis nō occurrat exteri. & occurrit tñ i fāctamib;. & circa illa oportebit recte eligere. uel virtus acquisita nō saluabit in aliq; gradu. **L**ōtra. possibl;

le est illa alia nō cōsiderare. sed solū illa ad que inclinat habitus virtutis. q; nō contingit intelligere simul duo distincte scđm cōmuniter loquentes. Igitur si occurrant alia que pertinēt ad aliā virtutēm non p̄t voluntas eligere circa illa nec bene nec male. sed p̄cipere nō cōsiderationem illorū & cōsiderationē eoꝝ que pertinent ad virtutem quaꝝ habet. & stabit propositum.

Dicitur aliter & me

lius q; possibile est habitū quantūcūq; perfectū in genere nature acquiri ex actib; bus frequēter elicitiſ circa obiectū vni us virtutis absq; acquisitione alterius habitus. sed ille habitus quantūcūq; intensus non habet rationē virtutis nisi sit cōformis alijs virtutibus acquisitiis. & ideo nō est virtus. p̄cordia enī habitus ad habitū necessaria est in quib; habitu qui est virtus. **T**istud dcm posset faciliter improbari. si virtus moralis esset per se ens & per se vnu in gñe qualitatib;. Sed quia non credo hoc ē verū sicut tangetur inferius. ideo aliter arguo sic. Virtus cū oībus que sunt de per se rationē virtutis generali ex actib; conformib; recte rōni. ita q; ultra nāz actus uel habitus rō actus uel habitus virtuosū non requirit nisi cōformitatē ad rectam rationē ex secūdo ethi. virtus ē habitus electiuū immediate existens q; ad nos determinata rationē & ut utiq; sapiēs determinabit. **S**ed sine p̄cordia aliarum virtutum concurrentium i eo dem operante potest esse talis cōformitas tam actus q; habitus ad rectam rationē circa illud quod elegit. **A**sium p̄t patet. nam recte eligit circa materiam temperantie precedente tamen recta rationē dictante de tali eligibili. potest autem precedere dictamen rectum circa materiā vnius virtutis absq; omni dictamine rationis circa materiam alterius virtutis. ergo & cetera.

Preterea sequit ex isto dō qd̄ quelz
v̄tus est alij rō eēndi v̄tutē. p̄ns est falsū
igit̄ z ans. pbō 2ntie: qd̄ si habitus t̄pan-
tie nō est virtus nisi qd̄ 2comit alia v̄-
tus puta fortitudo. igit̄ fortitudo virtus
inquantū 2comitā t̄pantiam est rō illi
habitui essendi v̄tutem. z pari rōne ecō
uerlo. t̄pantia ut 2comitā erit fortitudo
dīni rō essendi v̄tutē. igit̄ quelz erit
alteri rō essendi v̄tutem. cōsequens ē sal-
lū: quia sc̄queret qd̄ aliqua erit v̄tus āte
quā sit v̄tus. z ita nullā p̄ma v̄tus. z ita
nullā v̄tus erit. Probō illoz. accipia-
mus. n. habitū illum de genere qualita-
tis qui d̄ esse t̄pantia. si nō p̄t esse v̄tus
nisi 2comitante alia v̄tute qd̄ est forti-
tudo. igit̄ fortitudo p̄us erit v̄tus qd̄ tem-
peratia sūe v̄tus. z tñ nō p̄t fortitudo
esse v̄tus nisi 2comitante t̄pantia v̄tutē
qd̄ ypothesim. igit̄ fortitudo erit v̄tus
pus qd̄ sit v̄tus. Per idē pb̄abilis qd̄ nlla
erit p̄ma v̄tus: quia nō t̄pantia: qd̄ illa n̄
p̄t esse v̄tus sine 2comitantia omnīuz
alliarū. z hoc h̄ntū rōem v̄tutis ex ypo-
thesi. Si dicat ad hoc pb̄abilis qd̄ aliq
p̄t esse v̄tus h̄ns secū oēs v̄tutē) 2comi-
tantes. Iz in rō ne qd̄ est talis habitus vn
p̄cedat alii. nō tñ in rōne qua est v̄tus
sed oēs habitus sūc p̄us sūe posterius
gnāti habent rōem v̄tutis ex rōne p̄pria
z 2comitantia mutua. Lōtra h̄: qd̄ se
quis tunc qd̄ vnus actus gnābit oēs v̄tu-
tes morales in eē v̄tutis: qd̄ v̄i incōue-
niens. pbatio 2ntie. pone habitū t̄pan-
generatū: z p̄ 2ns habituz fortitudinis
gnātū ad silem gradū. tñ nullus isto:uz
habituum erit v̄tus quoisq; quilibet
habituo sit in eo gradu in quo est v̄tus.
Aut igit̄ quilibet habitus erit āte alii
v̄tus uel esse poterit: z h̄z p̄posituz qd̄
vnus habitus p̄t esse v̄tus sūe alio. et
ita nō erit cōnexio v̄tutū. Aut non erit
tunc oēs habitus sūl fīet per vnum actū
in eē v̄tutis: qd̄ v̄i incōueniēs. qd̄ ille ac̄
v̄i eē vnius v̄tutis. z sicut eē ac̄ vnius
v̄tutis si eset gnāta. ita est gnātū) vni-

us. igit̄ nō omniū. Preterea. tertio rō
nabilius v̄i sp̄es eiusdē generis in v̄turi-
bus moralibus eē 2nexa: qd̄ duo genera
qd̄ magis inclinat aliqs ad ordinate se ha-
bendū ex v̄tute quaz h̄z circa mām ma-
gis 2iunctā materie v̄tutis quā h̄z: qd̄ cir-
ca magis remotā. māe aut sp̄ez eiusdē
generis magis sunt cōnexe qd̄ māe diuer-
sop̄ genez. sed sp̄es eiusdē generis v̄tutis
non sunt 2nexe: puta v̄ginitas z castitas
2iugalis. g.

Quantū ad istum

articulū 2edo qd̄ v̄tutes morales nec se
cundū genera sua que cōiter assignātur
iusticia: fortitudo: z t̄pantia. nec fm illa
gnātūa que p̄us assignauī qd̄ sunt v̄tutis
disponētes affectuz ad se iūm uel ad
aliū sunt necio 2nexe. Ad hoc ē per
suasio talis. qd̄ vna v̄tus est aliqua p̄-
fectio hoīs sed nō to talis. sufficeret enīz
tunc vna v̄tus moralis. igit̄ partiales
quando aut sunt plures p̄fectōes parti-
ales idē p̄fectibile p̄t esse simplr p̄fectū
fm vna p̄fectōem in sūmo: z simplr im-
p̄fectū fm aliā: sicut patet in hoīe cuius
est habere multas p̄fectōes organicas
p̄t habere vna p̄fectōem in sūmo nihil
habendo de alia: ut cē sūme dispositiū
quo ad visū uel gustū uel olefactū nihil
habendo de auditu. igit̄ p̄t aliqz ha-
bere p̄fectōem respectu materie t̄pantie
nihil habēdo de p̄fectōe que requirere
respectu materie alīciū v̄tutis. z p̄
2ns p̄t esse simplr t̄patus ctīa quantū
ad quēcunq; habitū t̄pantie. non tamē
erit simplr moralis sine omnibus v̄tuti-
bus moralibus. sicut nō est p̄fecte senti-
ens simplr sine omnib; sensib;: sed nō
est minus temperatus: licet sit minus p̄-
fecte moralis: sicut non audiens non est
minus p̄fecte videns: z sit minus p̄fecte
sentiens.

Der hoc patz ad q dam tacta pro prima opinione puta ad

p

Illud q̄ virtus potest obliquari. hoc n. est fallū de virtute. nam virtus nō obliquatur sed habens virtutem ex defectu alterius virtutis obliquatur respectu alterius virtutis. nec ex hoc est virtus ista imperfecta. quia non est eius dirige hominem circa omnia. sed circa ppia obiecta. sicut nō magis obliquatur homo in videndo si potest audire q̄ si nō. Si arguitur sic. est d̄ facilē amissibilis talis habilitas uel dispositio. igitur non ē virtus. nego antecedens. simmo licet cōtra eius inclinatōem fiat. nō tamen corum pītūr nī multis peccatis. dispositio at bona corrumptur vno uel pauc. Per idēz ad illud de delectabilis operari. nā quantum est ad illam materiaz precise sumptā delectabiliter opatur. puta delectabile sibi est abstinere ab opere intē perati. sed nō est sibi delectabile subire terribilia: qz circa illa non est ordinat̄ tristatur ergo cum cōmitit actum intē perantic; quia est cōtra habitum suum sed tristius esset sibi subire terribilia. fuit enī tristius et eligit quodāmō min̄ triste ne incurrat tristius. concedo igit̄ q̄ talis est imperfectus et tristabilis operatur. sed non circa mām illius virtutis quā habet nīl tm̄ p accīs: quia. l. cōcomitatur alia materia circa quā non est virtuose dispositus ut circa ipsaz virtuose et delectabiliter operet. Per idem patet ad aliud de fine virtutum moralium: quia vna virtus non pducit pfecte ad finem virtutū. sicut nec vnu sensus pducit hominē ad perfectum actuū sensiendi. sed quelibet virtus quantū in se est pducit ad finem. omnes autem req̄urunt ad perfecte perducendū pcedis igit̄ q̄ vna non pducit sufficiēt simpliciter sed quantū sufficiēt ad perfectionem talis virtutis. Ad pīnum argumentū qd̄ adducitur ibi de Aug. dico q̄ pīs in pīdicamentis non dicit habitū esse inamisibilē. sed de diffīcili amissibili. Iz igit̄ virtus possit amitti. et ita habens eam

possit obliquari. non tamē virtus ipsa obliquat: sed habens recedit ab apice virtutis. non tm̄ sequit eam nō fuisse virtutē etiā pfectā hī rōnem habitus: qz nō fuit inamissibilis. et qd̄ dicit de charitate oī exponi. quia aliq̄s vere fuit in charitate quia postea peccauit moraliter: iz nō fuit uera charitas. i. vere pīungēs fīni. l. beatitudini. Ad auctoritates Gre. potest dici q̄ loquitur ibi de virutibus put sunt habitus qui sūt pīncipia merēdi. et hoc modo uerum est q̄ vna virtus moralis sine alia non est virtus: qz nō meremur p vnam sine alia: uel non concomitante alia. nam habens temperaniam moralem non meretur si non pco mite humilitas: uel saltē si oppositū non insit ei. Per idem ad glo. super Apoca. et ad pīmentatorē pcedo. n. q̄ sozoz tū iuuant se mutuo ad pīuendū vna tm̄ non est altera. nec essentialis pfectit alteram. ita iste virtutes bene iuuant se ad saluandū se mutuo. et in hoc p̄t intelligi dictum quorundam q̄ vna nō ē tota sine alia: quia nō ita bene salvatur sine alia. nam hōi exposito multis tempestatibus circa diuersas mās. imperfēctio circa vnam mām est vna occasio i pfecte agēdi circa aliam. et pfecta dispositio agendī circa vna iuuat ad recte se habendū circa aliam. iuuat ergo se mutuo sicut sozoz. sed nulla est requisita ad pfectōem essentialē alterius. sicut pīus nascitur vna sozoz q̄ alia. et similē virtutes non possunt simul gnāri. nō enī possunt haberi duo actus perfecti gnāti uiarū virtutum.

Secūdus articulus

hī duo dubia. pīmo de pīnexio cuiuslibet virtutis cū sua prudentia. 2^o de pīnexione omnīū cūz vna prudētia. Quātum ad pīmū vī q̄ illa pīnexio sit necessaria. qd̄ pības p phīm. vii. ethy. c. xv. ubi sua sua est q̄ si uoluntas male eligit in

tellectus male dicitur. Idem ibidem dic
aliud ad eandem sententiam. quere ibi. ca. xv.
Idem etiam in libro de motu animalium. si
maior pponatur ab intellectu et minor
sumat a sensu vel fantasie. prolo erit ope
tio. ita qd necario est opari fm cū si non
speditatur. iū fm cum nunq̄ est opatio
prīa dictamini rōnis. **H**oc p̄firms
q̄ aug. sup illud ps. Loqueret ad eos i ira
sua. obumbratio mētis sequit eos q̄ le
gem dei transgrediunt. **T**Item dyoni
uij. de diu. no. Nullus operat ad malū
aspices. Preterea. iū. ethy. Omnis ma
lus ignorans. cui cōcordat illud Sap.
Excecat illos malitia eorum. **D**o
mus ponitur iste q̄re q̄li. v. q. **S**i obij
citur h̄ hoc p articulū excōmunicatum
stante scia i vniuersali et in p̄ticulari uo
lunratez non posse uelle oppositū. error
Respondent q̄li. x. q. x. q̄ ista p̄positō
stante sciente et c. est distinguenda scđm
p̄positōem et diuisionem. et in sensu di
uisionis est falsa: q̄ significat q̄ uolun
tas nunq̄ h̄ potestate uolēdi oppositū
In sensu autē p̄ponis adhuc ē distin
guēda: p̄ hoc q̄ ablaciōnus absolu⁹ p̄t
exponi p̄ si uel q̄ uel dū. Si exponas p̄
q̄ falsa est. et uerū est esse errore: quia si
gnificat q̄ rectitudine in scia uel in intelle
ctu est ea rectitudinis i volūtate. Si at
exponas p̄ si uel dū ita q̄ notet p̄secutio
ne uel p̄comitantia nō cālitatē. tūc fz̄ cū
p̄t. p̄pō h̄ie ueritatez. nec sic p̄dēnas. ita
tūc q̄ intelligat q̄ nō sit poritas nāc in er
rore intellectu s̄i volūtatis. sil. n. tpe fm
eū p̄comitant se ille et ille. sed p̄oz nā est
error volūtati. ita q̄ p̄siderando intelle
ctu fm illud quod est p̄s nā uoluntate
actus intellectu rectus est: sed voluntate
libere errante intellectus excecat. et si sil
tpe tū posterior nā. **P**ro isto arguitur
sic. Si prima electio non excecat intelle
ctum nec aliqua alia. nam p̄ma potest
esse equa male sic quecunq̄ alia. et si nō
excecat q̄n est mala. igit nunq̄. et ita q̄
cūq̄ malitiis actuales i volūtate nūq̄

excecat intellectu. et ita possit ē quā
tūcūq̄ malus absq̄ omni errore intelle
ctus. quod vident negare plures aucto
ritates.

Contra hoc argui

tur. p̄ aug. sup illud ps. forte viuos
deglutissent nos. si viui sorbent q̄ sciūt
malum ē et plentiunt. aut forte moriūt
Idem sup illud ps. fiat mēla eoꝝ coram
ipſis et. quid est viuos p̄sentientes nisi
sciētes nō debere p̄senti. ecce norūt mu
scipulā et pedē ponūt. Idem sup illud ps
Locupiuit aia mea desiderare et. prece
dit intellectus. sequit tardus aut nullus
affectus. **A**d hoc est auēras. q̄ ethic.
Rō ad nihil ualer ad virtutē. Si autē
rectitudō intellectu in p̄siderādo necio
haberet p̄ p̄comitantia volitōem rectā
cum scia multū faciat ad p̄siderationē
rectā. p̄ s̄ns multū facret ad rectu⁹ vel
le immo sequit aliud q̄d nō oportet per
suaderi alicui q̄ nō esset viciōsus. sed q̄
deberet p̄siderare fm habitū virtutū. nā
p̄ te p̄siderando recte fm habitum sciē
tie voluntas nō potest simul nō ē recta
et ita non oportet p̄suaderi alicui de re
te uolēdo: sed de recte considerando.
Preterea. intellectu recte dictāte uolū
tas p̄t nihil eligere. sicut p̄t nō eliger
q̄d dictat ab intellectu: q̄rō non moue
tur simul ab isto intellectu et ab illo. ni
h̄il aut̄ eligendo non generat in ea virus
aliqui: sed ex recto dictamine gnōtetur pu
dēta. Per te igit prudentia generabit si
ne alia virtute moralit. **P**. q̄ mala ele
ctio non possit excecare intellectu. ita q̄
erret circa eligibilā p̄bo; termini sunt
totalis causa noticie primi principij. ita
in practicis sicut in speculatiis. ex p̄mo
posteriorum. et forma syllogistica ē cui
dens omni intellectu p̄ diffinitiōem sy
logismi pfectu. i. p̄oz. igitur termis ap
prehensionis et compositis: et facta dedu
ctione syllogistica: necesse est intellectu⁹
acquiescere conclusioni: cuius noticia

dependet p̄cise ex noticia p̄ncipiū & noticia deductōis syllogistice. igitur impossibile est uoluntatem facere intellectum cōsideratēm p̄ncipia & deductionem syllogisticam errare circa conclusionēs sic deductam : & multo minus circa p̄ncipia. igitur n̄llo modo excecat intellectus ut erret. Si cōcedas conclusionē & dicas q̄ ideo uoluntas excecat: quia auertit intellectum a consideratōne recta. ¶ **Contra:** quia sic auertere non est excecare: quia sic posset auertere stāte prudētia. possibile est enim prudētēm nō semper cōsiderare ea que sunt prudētia sed uoluntarie quādōq; alia. ¶ **Prere**re: velle auertere requirēt aliquod itel ligere simul in tempore & prius natura: illud aut est dictamē rectum ratōnis a quo uoluntas vult eam auertere. & tūc sequitur q̄ velle auertere non est p̄tūn per te: quia stat cū recto dictamē. Aut ille actus prius ip̄si uelle auertere est aliis a dictamine recto. & si sit recrus se quitur idem qđ p̄us. s. q̄ uelle auertere non sit peccati: & ita nec ad ip̄m sequit excecatio. Si autem ille actus prius ip̄si velle auertere nō sit rectus. tunc nō erit excecatio sequens ip̄m uelle auertere. qz p̄cedit illud uelle. ¶ **Prere**re: aut stan te recto dictamine uoluntas male eligit & ita habet p̄positū aut si male eligit. & isto modo state eligit: eligit p̄uio a' actu intellectus & non recto: quia si eēt rect' tunc per te uoluntas eligendo nō peccaret. igitur ille actus aliis nō recrus erit prius ip̄si uelle malo. & nō erit nō rect' per aliud malū uelle. quia non est circulus. ppter processum in infinitum i causis & causatis. & p̄ consequens uoluntas n̄ excecat ad illud malū dictare: quia p̄ te sequitur ad illud uelle malum. ¶ **Prere**re: nullus in via est incorrigibilis. igitur nullus potest omnino errare circa p̄ma p̄ncipia practica. p̄batio consequentie: quia errans circa p̄ma p̄ncipia practica nihil habet per quod possit reuocari ad

bonum. quomodo cunḡ enim fiat sibi plusio negabit assumptā q̄a nihil p̄t assumī notius q̄ primū p̄ncipiū p̄acticum. ¶ **Prere**re: damnati non acq̄ elunt huic tanq̄ vero deum esse cē odi endum: quia tunc non esset uerum illō Ela. vle. Uermis eorum nō moriet. nā simplē delectabilitē odirent deū absq̄ remissu. g.

Quantum ad illū

articulum potest dici: q̄ rectuz dictamē simplē stare potest in intellectu absq̄ re cta electōne illius dictati in uoluntate. & ita cum vnicus actus recte rōnis generat prudētā generabitur prudētia in intellectu absq̄ habitu virtutis moral. ¶ **Et si** tunc queris quomodo malitia excecat intellectuz fin illas auctoritatea p̄t dici q̄ excecat dupl. vno modo p̄natiae. alio mō positive. P̄natiae q̄ auertit a p̄sideratōne recta. uoluntas. n. eligens opposituz alicuius recte dictati non p̄mittit intellectum diu stare i illo recto dictamine. sed auertit ip̄m ab illo & p̄uerit ad p̄siderandū ratōnes p̄ op̄posito si que p̄nt esse sophistice uel p̄babiles: salte auertit a p̄siderādo illud im perans. ne flet illa actualis displicētia q̄ stat in remorsu illo qui habetur i elige do oppositō dictati. Positivē autē ex ceat sic. nam sicut uoluntas recte eligēs finem p̄cipit intellectui considerare illia que sunt necessaria ad illius finē. & intellectus sic inquirēndo media ordiata ad illum finē rectū generat i se habitū prudētiae. ita uoluntas eligens sibi malū finē p̄t eni sibi p̄stituere malū fines sicut ordinum est di. i. p̄mi. p̄cipit intellectui iue n̄rī media necia ad delectabilitā p̄scquēda & tristia opposita fugienda & sicut ex imperio uoluntatis bene eligentis generatur in intellectu bene dictatē circa media ad illum finem bene electuz perqui rendum. habitus qui est prudētia. ita uoluntate male eligente habitus acq̄sisi-

D ex dictamine circa ea que ordinant ad malum finem electum est error: et habitus directe oppositus habitui prudentie: et potest vocari impudetia vel stultitia non tam prouinque sed positive et contrarie: quia sicut prudens habet habitus quo recte eligit ordinata ad finem debitu: ita imprudens vel stultus habet habitus quo pempte eligit ordinata ad finem proutum a voluntate mala: et talis habitus generatur ex impius voluntatis male eligitis. Pro tanto igitur verum est quod voluntas mala excecat: non quidem faciendo errare circa aliqua complexa: sed faciendo intellectu habere habitus considerandi aliqua vera ordinata ad malum finem: et totus ille habitus est error in agibilius. Ita non sit error deceptius quantum ad considerationem sive speculationem.

Alind dubius posset hic esse: si non necessario generetur simul habitus rectus intellectus: et habitus bonus appetitus: quia pruenit bene dictere circa aliqua non bene agendo circa illa: an habitus intellectualis generatus sine virtute moralis sit prudentia: et an eaduero habitus generatus in appetitu sine illo in intellectu sit habitus moralis. Quantus ad primum de prudentia potest dici quod stricte loquendo prudentia non est sine virtute moralis: quia est recta confessio se habens appetitui recto. ex. vi. Ethic. Appetitus autem non est rectus sine virtute moralis. patet ibi. Et si hoc verum esset: tunc non tam prima dictamina circa principia agibilius essent recta: et non tam essent prudentes: sed quasi quedam seminaria prudentie: sed etiam circa media neccaria ad finem proutendum a voluntate esset aliquis habitus recte dictatiuus: et non non esset prudentia. Posset igitur ponere duplex habitus intellectualis circa agibilia recte: et neuter esset prudentia. Unus quidem qui procederet rectam electionem finis in particulari: et ille non esset prudens:

qua prudetia est circa ordinata ad finem: quia est habitus consiliarius. consilium autem non est de fine sed de entibus ad finem: est etiam discursus: quia consiliarius: et ita de his ad quod discurret.

Electio autem fine bono non tam in particulari: ut quod casto vivendum est potest esse aliquis habitus dictatiuus recte de his que sunt ad finem: sed non habens secum electionem rectam tanquam co-comitatem: et ille quantum est ex parte obiecti esset prudentia. est. n. recta ratio circa ea que sunt ad finem: sed deficeret similiter alia coditio: quia non esset concors appetitui recto circa ead obiecta. Si omittam viaz esset dicendum quod quicunque habitus generaretur in intellectu: licet praecius et rectus: et hoc sive circa finem: sive uniuersalem sive particularem: sive circa media necessaria ad consequendum finem illius partitularem electus si non co-comitetur recta electio voluntatis circa eadem non est prudentia. Si arguit contra hoc sicut arguit contra dictum articulum de conexione virtutum moralium quia in ista concordia sequetur prudentiam constitui etiam moralem: et conuerso: et ita per unum actum ultimata generaretur vterque habitus. s. prudetia et virtus moralis. Ille autem non posset esse intellectus et voluntatis simul: sed tam alterius. igitur non posset esse generativus virtus. Posset dici quod non est necessaria proportionitas unius virtutis moralis ad aliam: quia nulla est regula alteri: sed cuiuslibet est necessaria proportionitas ad prudenteriam: quod in diffinitione virtutis cadit quod sit habitus electivus secundum rationem: et ideo potest esse constitutionem per modum co-comitantis: et hoc ipsum habitus in esse moralis per prudentias et eaduero. non sic autem moralium inter se: et tunc concedetur quod simul generaret aliquis habitus in ratione virtutis moralis per accum unius qui generat ultimata tam virtutes moralis. quod prudenter: inconveniens quod est

in moralibus q̄ vñ actus ultimata generer duas virtutes morales. sed nō est hoc incōueniens in temptantia et prudētia: qz ille actus qui generat prudentia in ratiōe regulatiui generat temptantia in ratiōe regulati. nō aut̄ habet ratōem virtutis nisi ex rōne regulati. et ideo generat temptantiam in rōne virtutis. nō sic pōt compando eam ad fortitudinē: quia fortitudo nō est regula ei⁹. Dice return igit q̄ nō constituit se in esse virtus p̄ aliquam p̄oritatem quasi vna sit p̄as virtus q̄ reddat aliam esse vtute. sed simul nā est habitus intellectualis prudentia et habitus moralis virtus. Et si queritur tūc per quid generantur isti duo habit⁹ in esse pfecto. cōcedo q̄ per vñ actum sive ac⁹ ille sit recta electio: quia absq; recta electōe habitus finis no est habitus intellectualis cōcors appetiti⁹ recto: ideo nec prudentia sive actus sit intellectus: quia absq; recto dictramine nō est electio. cōcors recte rōni sō nec virtuosa nec generativa virtutis moralis. igit tam actus intellectus q̄ aetus voluntatis generādo aliquid per se in esse nature: potest p̄ comitanter generare illud in esse relatiuo: et vltierius p̄ comitanter suū corelatiū: et ita vnu actus generaret simul natura virtutē morale et eius prudentias. et fm hoc dicetur q̄ p̄terq; habitus p̄cedēs electiōnem rectam esset quidā intellectus scientie moralis sive quedā scientia moralis. sicut. n. in factib⁹ artifex differt ab experto: quia artifex scit ppter qd: expertus tm̄ quia. i. metaphysica artifex nō est. p̄mptus. agēdo: expertus aut̄ p̄mptus est: vt habeat ibidez. ita in moralibus habēs habitum rectū principij vel cōclusionis. nō aut̄ exercitatus in opando vel dirigidendo circa agilibilia: et habeat habitū directiū remotuz: qui habitus potest dici intellectus vel scientia moralis: nō tamen habet habitum directiū p̄pinqūm: qualis est pru-

dentia: et qualis in factib⁹ est habit⁹ experti. Licet istud videat probabilit̄ dictum de distinctōe scientie practice et prudentie: tamē quia prudentia nō solum est circa media ordinata ad consequendū finem ultimū: sed etiā in dictā do de illo fine saltem in p̄ticulari: puta de castitate. quod pbatur pmo: q̄a virtus moralis semp sequitur ordine nāe prudentia aliquam. ex electione autē finis particularis puta castitatis generatur virtus moralis. igit istam electōem p̄cedit aliqua prudentia. igitur nō est ita proprie restringenda vt m̄ sit habitus circa media ordinata dictata ad consequendū finem particularem electum. Scđo pbatur idem: quia tunc nō ēt̄ vna prudentia corespōdens vñ virtuti Nam virtus moralis ē vna vnitate finis ad cuius electōem p̄ncipaliter inclinat. Si aut̄ ad dictandum de illo fine illa esset prudentia: sed tm̄ de medijs ad illū finem: nullum esset obiectū a quo esset vnitas prudentie dictatiue: sed cēnt m̄te prudentie de multis medijs dictatiuis ad finem ordinatis. vbi tamē esset vna virtus moralis ex vnitate finis. igitur. tum ppter p̄oritatem naturalē prudentie ad virtutem moralē. tum ppter vnitatem prudentie respectu vnius virtutis moralis videt esse cōcedendū q̄ ille habitus practicus qui est recte dictatiuus de fine particulari sit p̄p̄is prudentia. Nec obstat quod dicit prudentiam esse habitū cōsiliatiū: et ita ad fines discursuum. nam de finibus p̄p̄is virtutū moralium dictatur discurrendo a principio pratico ad cōclusionem ut a fine vniuersali ad particulares. et illā discursus est p̄ma consiliatio: et cōmuniū dicitur consilium de medijs virtutum. Qd̄ etiam additur q̄ sit cōcors appetiti⁹ recto nō mouet. nam p̄us naturaliter nō viderur habere aliquid de ratōe sua dependens a posteriori. prudentia videt esse naturaliter p̄o virtute mora-

Q li: quia diffinit ipsum. q ergo ibi dicit cor
sicut tactum est in pmo. q. de theo
logia practica & speculativa debet intel
ligi id est cōformatiuā praxis recte sibi
ip̄i: hoc est q debet esse talis cognitio q
tum est ex se praxis recta debet sibi cō
formari. & talis cognitio est prudentia:
sive in eodem dictante sequatur electio
recta sive nō. **P**otest ergo aliter dici
q ille habitus generat ex dictaminib⁹
sive circa fines quosdam ptculares sal
tem qui sunt proprii fines virtutū mo
ralium: sive circa media ordinata ad il
los fines est p̄prie prudentia: Iz electo re
cta nō sequatur in eodem dictate: & ita
nō erit omnino necessaria cōnexio alicui
ius virtutis moralis ad prudentiam di
ctatiā de sua materia: tamē ecōver
so sic: q nullā electio p̄t esse recta mo
raliter nisi sit p̄cors sive regule & sive mē
sure que est dictamen rectū. Dictamen
aut̄ recrum est vnu tm̄ natum generare
prudentia: ideo ecōverso potest cōcedi
cōnexio: quia virtus moralis nō potest
esse sine prudentia circa suam materiā
Ad auctoritates Augus. responderi po
test. quere.

De alia parte hu
ius articuli. s. de cōexione omniuā vir
tutum moralium ad vnam prudentiam
p̄hus. vi. Ethicoꝝ videtur dicere q sic
Prudentie vni existenti omnes inherunt.
P̄mentator: quere ibi. qualiter aut̄ vna
prudentia sit circa omnia moralia possit
poni: sicut de uno habitu sc̄ie. quere
hoc quoli. ix. q. iij. quam op̄nionem &
eius improbatōem quere super. vi. me
taphysice. q. i. **Q**uatum ergo ad istuā
articulū potest dici q sicut ars respicit
facibilīa: ita prudētia agibilīa. nec erit
maior connexio agibilium ut respiciantur
ab uno habitu q̄ facibilium. sicut
ergo diuersa facibilīa requiriū diuersas
artes p̄prias: ita diuersa agibilīa di
uersas prudentias p̄prias. & sicut aliq̄s

potest esse moraliter bene affectus circa
aliqua agibilīa & male circa alia: ita eti
am in dictādo post esse habituatus ad
recte dictandū circa ista & nō circa illa
cum nec circa illa habeat principia ad
dictandū de illis nec cōclusiones sequē
tes ex eis. **T**qualiter aut̄ omnes pruden
tie sint vnius habitus: & omnes habitus
geometrie p̄tinent ad vnam scientiā
vniuersalem dictū est. q. i. super. vi. me
taphysice: q̄a ibi debet intelligi vnitatis
nō formalis sed virtualis. habitus enī
ille qui est de pmo objec̄to est virtualis
vnus: & est virtualiter omnī que cōti
nentur in illo pmo objec̄to. sed non est
formaliter omnī illorum. ita ille habi
tus qui est formaliter alicuius finis in ali
quibus agibilibus est virtualiter omnī
um eorū quorum cognitio practica vir
tualiter cotinetur in illo fine. sed nō est
formaliter omnī illo: & ita vna pru
dentia est virtualiter omnī virtutum
extendingo nomen prudentie ad habi
tum illū qui est intellectus primi princī
piū practici. s̄m hoc exp̄p̄i potest aucto
ritas illa. vi. Ethicoꝝ: Unī prudētia &
Uel si loquitur de vna prudentia formalis
tunc debet intelligi q illi existenti vni
perfecte nō tm̄ fm intensionem: sed eti
am fm extensionē omnes inerunt. nunq̄
aut̄ est perfecta extensio qntum potest
esse nisi sit perfecta circa omnia illa ad
que potest le extender: & illa sunt omnia
pertinentia ad quascunq̄s virtutes mo
rales. **A**lio modo potest exponi illa
auctoritas nō de vnitate formalis: sed o
vnitate generis. sicut enim temperātia
apud phum dicitur esse vna virtus: et
fortitudo alia: vtrazq; tamen illarū est
quoddā genus intermediū habens sub
se multas species sicut dictū est p̄us. ita
prudentia correspondens isti numerā
tioni vel coordinatiōi generum medio
rum potest dici vna ppter vnitatem ge
neris intermedij: Iz cotineat sub se mul
tas species. sic intelligendo vnitatē vni

prudentie sibi genus omnes virtutes sunt
connexae prout sibi sunt quacumque sua
speciem aliqua virtus est connecta. et si
supponendo precedentem articuluz de
connexione cuiuslibet virtutis ad suam
prudentiam : uel mutua : uel non mu-
tua.

De tertio articulo

Augustinus contra Julianum libro q̄rto. c. scđo videtur dicere q̄ non sunt ve-
re et perfecte virtutes sine charitate. Et
hoc probat quis talis non gloriatur per
fecte in domino. Contra hoc est Augu-
stina in sermone de patientia. et xlix. p̄
me partis. et de penit. di. iij. para. quāuis
de heretico et scismatico si moriatur et
negat christum nunq̄m eius patientiam
commendabimus igitur habet patienti-
am. **T**erterea. quando aliqua ordinan-
tia essentialiter sicut dispositio et for-
ma ad quam est dispositio: licet dispo-
sitio possit esse sine forma. tamē non eco-
uerio. sed virtutes videntur esse quedā
dispositōes ad charitatem: sicut felici-
tas naturalis ad supernaturalem. ergo.
Terterea. tertio diffinītio virtutis mo-
ralis potest perfecte saluari i aliquo sine
virtute theologica. **T**Potest dici q̄ nul-
la virtus inclinat ad finem ultimum ni-
si mediante illa cuius est per se respicere
finem ultimum. et ita si sola caritas re-
spicit finem ultimum immediate: alie-
nū erunt ad finez ultimuz nisi mediāte cha-
ritate. quatenus autem sunt quedaz in-
strumenta perficiendi hominem debet
esse instrumenta ordinandi ipsum ad fi-
nem ultimum in quo est sua perfectio. et
ideo sunt imperfecte sine charitate sine
qua non possunt sic ordinare. tamē q̄a
ista imperfectio non est earum sibi pro-
priam speciem: ideo quelibet earum po-
test esse perfecta in sua specie absq; cha-
ritate. Pro tanto igitur dicitur esse in-
formes sine charitate pro quanto cha-
ritas ordinat ipsas et earum fines i fine

ultimum. in qua ordinatōne est ultima
earum perfectio licet extrinseca. **T**Per
hoc patet ad Augustinū. nam virtutes
non sunt vere sine charitate. quia nō p-
ducunt ad beatitudinem. **T**Sed si ecō
uerso virtutes theologicas presupponat
morales: dubium est. et quantū ad actū
manifestum est q̄ non. Nam si aliquis
prius vicious de nouo conuertatur: ta-
lis in penitentia habet omnes virtutes
theologicas: et tamen non morales saltē
acquiritas. patet quia nō operatur dele-
ctabiliter aliquid eorum ad que inclinat
eius habitus virtuosus: immo delecta-
bile sibi esset operari sibi habitum vito-
sum prius acquisitum et tristabile scđm
oppositum. **D**isi dicatur huic in peni-
tentia esse infusas virtutes etiam mora-
les. et consimiliter de parvulo in baptis-
mo. et per hoc saluetur predicta p̄nexio
quia si non habet innatas: saltē habet
infusas. quod p̄batur: quia habebit eas
in patria sibi augustinū. et adducitur in
littera. non videtur enim probabile q̄
haberet eas in patria nisi habent eas in
via. nec acquirit eas in via cum morial
TLicet de istis virtutibus moralibus
infusis multa dicantur. s. q̄ videntur necel-
larie ppter modum medium et finem.
quia tamē omnis finis quem possūt ha-
bere ex specie sua determinat sufficien-
ter ex inclinatōne charitatis. Modus
autem et medium determinat p̄ fidēz
infusam: ideo nō videtur necessitas po-
nendi virtutes morales infusas. sed acq̄
uitas tm̄ in his que habent eas acquisi-
tas uel habere possunt. nec etiam i alijs
qui. s. non possunt eas acquirere ppter
defectum vsus liberi arbitrii: quia non
est maior ratio quare isti debeat haberet
et non illi. Et tunc ad illud de parvulis
potest dici q̄ nō est necesse eos habē vir-
tutes morales in patria: sed sufficet q̄ be-
ne disponant circa appetibilia per chari-
tatem. charitas enī disponit circa omnia
volubilia. vnde et in illa ratione dicit